opinión favorable de la SUNASS.

30.2. Las Empresas Prestadoras están obligadas a 
ejecutar los MRSE Hídricos bajo esta modalidad cuando, 
luego de haber cumplido 24 meses de recaudación de 
los recursos por concepto de MRSE Hídricos, hayan 
acumulado un monto mayor a S/ 1 500 000,00 (un millón 
quinientos mil soles) sin haberlo ejecutado en acciones 
de conservación, recuperación y/o uso sostenible de las 
fuentes de los servicios ecosistémicos o comprometido 
por Acuerdo de MRSE Hídrico que estipule el monto a 
retribuir.

En este caso, la Empresa Prestadora deberá

[...]

MRSE Hídricos que se recauden desde el día siguiente de 
suscrito el contrato o convenio respectivo, se ejecutarán 
bajo esta modalidad cuando, luego de haber cumplido 12 
meses de recaudación de los recursos por concepto de 
MRSE Hídricos, hayan acumulado un monto mayor a S/ 
1 500 000,00 (un millón quinientos mil soles) sin haberlo 

ejecutado en acciones de conservación, recuperación 
y/o uso sostenible de las fuentes de los servicios 
ecosistémicos o comprometido el monto de la Retribución 
establecido en el Acuerdo de MRSE Hídrico; aplicándose 
los mismos criterios establecidos en el numeral anterior.